




Fortums forskning och utveckling inom kärnkraft omfattar ett brett urval av cirka 50 olika 
projekt. Fortum forskar inom kärnkraftsmaterial, kärnbränslebeteende, livslängdshantering 
av kraftverk och hantering av radioaktivt avfall. Företaget mäter regelbundet stråldoser 
som personalen på kärnkraftverk utsätts för och vidtar förebyggande åtgärder för att 
minska mängden strålning ytterligare. Nivåerna är redan ytterst låga - till och med avsevärt 

Ett område för Fortums forskning och utveckling är de material och komponenter som har 
blivit radioaktiva under driften i ett kraftverk och som ökar de anställdas stråldoser exem-
pelvis under ett underhållsstopp. Fortum analyserar strålningens effekter på material och 
utformar utvecklingsåtgärder för att minska radioaktiviteten i sådana komponenter under 
användning.

Alla dessa åtgärder bidrar till att Fortum kan säkerställa att driften i företagets kärnkraftverk 
är smidig och fortsätter att vara säker för de anställda och för miljön nu och i framtiden.

Säkerhet står alltid i centrum  
i utvecklingsarbetet

uppgick stipendierna till totalt  
650 000 euro.

Det största och viktigaste området för 
Fortums forsknings- och utvecklingsar-
bete är kärnkraft. Under 2010 fortsatte 
Fortums kärntekniska utveckling i form 
av fem interna FoU-program. Viktiga mil-
stolpar har uppnåtts bland annat när det 
gäller högre utbränning av kärnbränsle 
och tillstånd för reaktortank för kraft-
verket i Lovisa. Fortum har också aktivt 
deltagit i de viktigaste nationella och inter-
nationella FoU-nätverken inom kärnkraft.

Under 2010 hade Fortum även 
särskilt fokus på utvecklingen av 
kraftvärme och hållbara städer i sin 
FoU-verksamhet. Avsikten med Fortums 
kraftvärmeprojekt är att öka bränsle-

bioenergiteknik. Ett exempel är Fortums 
utvecklingsarbete inom pyrolys i sam-
arbete med Metso, UPM och Statens tek-
niska forskningscentral VTT i Finland. 
Energi i form av bio-olja som genereras 
genom pyrolys är ungefär sex gånger 
mer kompakt än avverkningsrester från 
skogsbruk. Konceptet som har utvecklats 
i Finland kan i princip tillämpas för alla 
slags biomassa. Genom användningen 
av dessa bio-oljor i stället för fossila 
bränslen går det att minska koldioxid-
utsläppen med cirka 90 %. Under 2010 
genomfördes även nya bränsletest med 
hjälp av olivkärnor vid Värtans kraftverk 
i Stockholm. 

Under året fortsatte Fortum med att 
utveckla lösningar för hållbart stadsbo-
ende. När det gäller framtidens smarta 
nät har Fortum framför allt koncentrerat 
sig på utvecklingen av elnät, lösningar för 
integrering av småskalig lokal produk-
tion i energisystemet och smarta hem-

ABB och Kungliga Tekniska Högskolan 
medel från den svenska Energimyndig-
heten för en förstudie för utformning 

elnät i stor skala i Norra Djurgårds-
staden i Stockholm. Som en urban miljö 
är området idealiskt för testning och 
utveckling av nya energilösningar. Bygg-
starten är planerad till 2011 och de första 

2012. Fortum, Skanska, ABB och KONE 
arbetar även med ett gemensamt projekt 
för att utveckla ett miljövänligt stadskon-
cept i Esbo, Finland.

I september 2010 kom Fortum och 
Aalto-universitetet i Finland överens om 
att starta ett omfattande forskningssam-
arbete. Ett bidrag på tre miljoner euro 
till Aalto-universitetets grundkapital är 
en viktig del i Fortums FoU-modell för 
att bygga nätverk och partnerskap med 
ledande universitet, forskningsorganisa-
tioner, teknikföretag och leverantörer av 
utrustning och kraftverk.

Prioriteringarna i Fortums forsk-
nings- och utvecklingsverksamhet har 
justerats för att motsvara bolagets uppda-
terade strategi. I framtiden kommer For-
tum att fokusera mer på lösningar som 
är integrerade med kraftvärmeverk och 
analyser av solenergiteknik med banbry-
tande potential samt på sådana affärsmo-
deller som kan tillämpas till dem.
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90%
Framtidens energi-
system behöver vara 
baserade på energi-
effektivitet. I kraftvär-
meproduktion kan upp 
till 90 % av energin i 
bränslet tas tillvara.

ENERGI-

EFFEKTIVITET

I KR AFTVÄRME- 

PRODUKTION

MEGATREND:  
BRIST PÅ RESURSER 

OCH ENERGI



Finno kraftvärmeverk, som invigdes 2009, minskar utsläppen betydligt i 
Esbo, Finland, genom att använda naturgas som bränsle.

Hållbara lösningar är kärnan i Fortums 
strategi. Företagets konkurrensmässiga 
och marknadsdrivna verksamhet skapar 
långsiktigt ekonomiskt värde och till-
växt. Inom miljöansvarsområdet ligger 
tonvikten på Fortums kompetens inom 
koldioxidfri och resurseffektiv kraft- och 
värmeproduktion samt forskning och 
utveckling. Inom det sociala ansvarsom-
rådet möjliggör Fortums innovationer och 
tillförlitliga leveranser av utsläppssnål 

-
ling. Att vara en god samhällsmedborgare 
och ta hand om sin personal är viktiga pri-
oriteringar när det gäller socialt ansvar. 

Nya mål som är förenliga med det 
nya synsättet för hållbar utveckling fast-
ställdes under 2010 och började tillämpas 
från den 1 januari 2011. Förutom mål på 
koncernnivå har divisionerna sina egna 
hållbarhetsmål, som ligger i linje med 

14001) och ledningssystem för hälsa och 

  De fastställda målen presenteras mer ingående  
i Fortums hållbarhetsrapport 2010.

Hållbar 
utveckling
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strategi och såg samtidigt också över sin 
syn på hållbarhet. Fortum är övertygat om 
att det går att uppnå konkurrensfördelar 
genom att på ett balanserat sätt arbeta 
med ekonomiska, miljömässiga och sociala 
förväntningar förknippade med företagets 
verksamhet.



Fortums klimatmål för de kommande  
fem åren:

-
tion inom EU: < 80 g/kWh som femårigt 
genomsnitt

-

 
 

Fortums övriga miljömål:
Energieffektivitet: total förbränningseffektivitet 

dividerat med primärenergi av bränsle, 70 % 

 
 

Fortums arbetsmiljömål: 
 

 

Fortums hållbarhetsmål:
Listad i Dow Jones Sustainability World- och 
Europe-index för hållbar utveckling.

  Information om resultaten rapporteras i  
Fortums årsredovisning, delårsrapporter,  
hållbarhetsrapport och på  
www.fortum.se/hallbarutveckling.

Hållbarhetsstyrning och -ledning
Fortums verksamhet styrs av ett 
hållbarhetsprogram vilket omfattar 
ekonomiskt, miljömässigt och socialt 
ansvar, Fortums uppförandekod (Code of 
Conduct) samt andra verksamhetsprin-
ciper och riktlinjer som presenteras mer 
ingående på Fortums hemsida. 

På Fortum är hållbarhet en integrerad 
del av strategin och den dagliga verksam-
heten. Divisionerna införlivar hållbar-
hetsmål och andra verksamhetsmål i sina 
årliga verksamhetsplaner. Styrgruppen 
för hållbarhet och samhällskontakter ser 
till att Fortums hållbarhetsprogram efter-
levs enhetligt, konsekvent och effektivt i 
hela organisationen.

Fortums ledningsgrupp uppföljer re- 
gelbundet resultaten för de uppsatta målen.

Fortum respekterar FN:s deklaration 
om de mänskliga rättigheterna, FN:s 
konvention om barnens rättigheter och 
den internationella arbetsorganisatio-
nens (ILO:s) grundläggande konventio-
ner. År 2010 blev Fortum registrerad 
medlem i FN:s initiativ Global Compact. 
Företagets värderingar och uppfö-
randekod var redan tidigare förenliga 
med de tio principerna i Global Compact.

Ekonomiskt ansvar
För Fortum innebär ekonomiskt ansvar 
att företaget ska skapa en stabil och lång-
siktig ekonomisk välmåga och mervärde 
inom bolagets verksamhets- och mark-
nadsområde. De mest betydande direkta 

-
täkter, löner, inköp av varor och tjänster, 
utdelningar, investeringar och skatter. 
Dessutom har Fortums verksamhet omfat-
tande indirekta ekonomiska effekter.

Investeringar stöder funktioner  
i samhället
Under 2010 investerade Fortum totalt 
1 222 miljoner euro i tillväxt- och 
underhållsprojekt samt andra investe-
ringsprojekt. Utgifterna för forskning 
och utveckling uppgick till 30 miljoner 
euro. De största investeringarna gjordes 
i Ryssland (599 miljoner euro), Sverige 
(300 miljoner euro) och Finland (190 mil-
joner euro). Under 2010 uppgick Fortums 
investeringar i koldioxidfri kapacitet till 
214 miljoner euro. 

Inköp av material och tjänster upp-

av inköpen gjordes från leverantörer som 
är verksamma inom EU.

  Läs mer om investeringar på sidorna 24–27 
och om företagets ekonomiska inverkan i Fortums 
hållbarhetsrapport 2010.

Ekonomiska fördelar av utsläppsfri 
produktion
Koldioxidfri produktion medför också 
ekonomiska fördelar för Fortum i 
EU-området där koldioxid har ett eko-
nomiskt värde. Under 2010 uppgick 
Fortums koldioxidutsläpp inom ramen 
för EU:s handel med utsläppsrätter till 
9,7 miljoner ton och företaget bevilja-
des utsläppsrätter för 5,6 miljoner ton. 
Fortum kan använda utsläppskrediter 
(ERU) från Kyotomekanismerna (Joint 
Implementation och Clean Development 
Mechanism) i EU:s utsläppshandel. I 
slutet av 2010 godkände den ryska staten 
två projekt inom ramen för JI, gemen-
samt genomförande, för att minska 
utsläpp av växthusgaser. Fortum utökade 
också sina investeringar i Världsbankens 
Prototype Carbon Fund (PCF). Dessutom 
har Fortum investerat i Nefcos Testing 
Ground Facility, en kolfond verksam i 
Östersjöregionen. 
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Fortum i index för hållbar utveckling
Utlåtanden av hållbarhetsexperter och 
placeringar i index för hållbar utveckling 
är viktiga för Fortum. De ger opartisk 
information om bolagets verksamhet 
inom hållbar utveckling och bidrar till 
att förbättra våra prestationer.

Fortum är det enda kraft- och vär-
mebolaget i Norden som ingår i Dow 
Jones Sustainability World Index. I boken 
Sustainability Yearbook 2010 utgiven 
av SAM Group tilldelades Fortum en 
bronsplacering (SAM Bronze Class). I 
Carbon Disclosure-projektets Carbon 
Performance Index som mäter presta-
tioner i klimatfrågor nådde Fortum nivå 
B i en skala på A–D och ingår också i 
Nordic Carbon Leadership Index. Fortum 
är dessutom rankad som bäst i sin klass 
av bankkoncernen Storebrand för att 
uppfylla kriterierna för socialt ansvars-
tagande i sina investeringar.

I den senaste ansvarsbedömningen 
 

helhetsbedömningen.

Miljöansvar
De främsta åtgärderna för Fortum att 
motverka klimatförändringen är genom 
ökad koldixidfri energiproduktion, 
förbättrad resurs- och energieffektivitet 
samt insatser inom miljövänlig forsk-
ning och utveckling. 

Fortums långsiktiga ambition är att 
bli ett koldioxidfritt kraft- och värmebo-
lag. Användning av förnybara energikäl-
lor, bio- och avfallsbaserad kraftvärme 
samt mer avancerad kärnkraft kommer 
att vara bland de lösningar som på lång 
sikt kommer att minska energiproduk-
tion baserad på fossila bränslen.

-
idutsläppen av Fortums totala energipro-
duktion (el + värme) 196 g/kWh och det 
femåriga genomsnittet 157 g/kWh. Inom 

-

det femåriga genomsnittet 69 g/kWh.
På medellång sikt kommer utsläp-

pen från Fortums produktion att öka på 
grund av det omfattande investerings-
programmet i Ryssland där energipro-
duktion i hög grad bygger på användning 
av gas. Utanför EU vill Fortum öka ener-
gieffektiviteten och på så sätt minska de 

Koldioxidfri produktion med kärn- 
och vattenkraft
Under 2010 stod koldioxidfri energi för 

av värmeproduktionen. Som koldioxid-
fria produktionsformer har vatten- och 
kärnkraft en viktig roll i Fortums energi-
portfölj.

Cirka 32 % eller 22 TWh av Fortums 
kraftproduktion består av vattenkraft 
som är en förnybar och ren energikälla. 
Vattenkraft ger inga utsläpp till luft, vat-
ten eller jord.

Omkring 32 % eller 22 TWh av For-
tums kraftproduktion består av kärn-
kraft. Produktionen av kärnkraft är helt 
koldioxidfri och har därför en nyckelroll 
i Fortums insatser att motverka  
klimatförändringen. 

Under 2010 använde Fortum 25 ton 
uran som bränsle vid kärnkraftverket i 
Lovisa. Förutom det högaktiva bränslet, 
som användes i produktionen, genere-
rades cirka 250 m3 låg- och medelaktivt 
avfall. Fortum är en föregångare i 
utvecklingen av lagringssystem för 
radioaktivt avfall och har efter 30 år 
av utvecklingsarbete kommit fram till 
en lösning för slutförvar. Det låg- och 
medelaktiva avfallet ska deponeras i 
berggrunden vid Hästholmen i Lovisa. 
Högradioaktivt kärnbränsleavfall ska 
omhändertas av Posiva Oy:s slutförvar 
vid Olkiluoto i Euraåminnes kommun  
i Finland.

 

 2010 2009 2008

Koldioxidutsläpp, 1 000 ton 25 300 21 800 17 600
Svaveldioxidutsläpp, 1 000 ton 20,7 14,6 16,7
Kväveoxidutsläpp, 1 000 ton 36,7 31,4 29,5
Koldioxidutsläpp från kraftproduktion g/kWh 189 155 134
Andelen förnybara energikällor i kraftproduktion, % 35  36 38 
Andelen koldioxidfria energikällor i kraftproduktion, % 66 69  75 
Andelen förnybara och koldioxidfria energikällor i värmeproduktion, % 18 17 19 

NYCKELTAL, MILJÖ

Utsläppsfri el och effektiv 
energianvändning för kunder
Fortum bidrar också till att skapa ett 
koldioxidsnålt samhälle genom att 
endast sälja koldioxidfri el till alla sina 
privat- och företagskunder i Norden. 
Övergången till smarta mätare är till 
hjälp vid övervakningen och administre-
ringen av den el som används av Fortums 
kunder. I Finland inleddes installationen 
av smarta mätare under 2010 och den 
ska vara slutförd senast 2014. I Sverige 
blev installationerna färdiga under 2009. 
Fortum bidrar till hållbart stadsboende 
genom att utveckla smarta nät och ladd-
ningslösningar för elfordon.
 

 Läs mer om Fortums initiativ under Investe-
ringar och FoU på sidorna 24–27 samt om miljö-
ansvar i hållbarhetsrapporten 2010.

Fortum värnar om miljön
Fortum utvecklar systematiskt sin verk-
samhet med en omfattande miljöcerti-

alla Fortums anläggningar i EU före 

Målet är att verksamheten i Ryssland ska 

av 2012.

Utsläpp av kväve, svavel och partik-
lar i Fortums europeiska produktion 
har minskat betydligt under de senaste 
decennierna. Ungefär 55 % av utsläppen 
av rökgaser (SO2 och NOx) och upp till 
90 % av partikelutsläppen kommer från 
den ryska verksamheten. Ett av målen 
för det pågående miljö-, hälso- och 
arbetsmiljöprogrammet (EHS) i Ryss-
land är att förbättra kvaliteten på kolet 
som används som bränsle. Detta kom-
mer att avsevärt minska utsläppen från 
produktionen, vid Argayash kraftverk 

Arbetet med bränslebytet inleddes i 
slutet av 2010.

I Ryssland är nyttjandegraden av 
aska från kolförbränning minimal och 
den överblivna askan hamnar i askbas-
sänger. Under 2010 gjordes driftförbätt-
ringar för att minska miljöeffekterna 
från dessa askbassänger.

Fortum har tecknat en avsiktsför-
klaring med den regionala administra-
tionen i Tjeljabinsk med syfte att inleda 
ett omfattande energieffektivitetssam-
arbete. Den största enskilda åtgärden är 
ett automations- och renoveringsprojekt 
på fjärrvärmesystemet i Tjeljabinsk. Med 
hjälp av projektet kommer energiför-
lusterna i området att minska med över 

utsläppen kommer att minska betydligt.
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I december 2010 undertecknade For-
tum också ett samförståndsavtal rörande 
energieffektivitet och innovationer med 
den federala ryska energimyndigheten. 
Enligt avtalet ska parterna försöka 
stärka samarbetet inom kraftvärme-
produktion och miljöutveckling och att 
främja energieffektiva tekniker.

Socialt ansvar
Fortum kommer i kontakt med miljoner 
människor och påverkar samhället 
på många olika sätt. Därför utgör en 
ansvarsfull verksamhet grunden för For-
tums verksamhet.

Friska och motiverade medarbetare 
är en förutsättning för ett framgångsrikt 
företag. För Fortum är det ytterst viktigt 
att ta hand om sina anställda.

Löfte om en säker arbetsplats
Arbetssäkerhet har en nyckelroll i For-
tums hållbarhetstänkande. Att förbättra 
arbetsmiljön främjas av faktorer som 

ledningens starka engagemang, riskbe-
dömningar, systematisk utredning av 
olyckor, förbättringsinitiativ, arbetssä-
kerhetsåtgärder och kampanjer.

Målet för 2010 var att få ner olycks-
frekvensen (LWIF*) på Fortum. Dessvärre 
lyckades man inte nå det målet utan 
olycksfrekvensen var 2,4 (2009: 2,4). Men 
i Europa var Fortums olycksfrekvens 2,2 
den bästa någonsin (2009: 2,4). Fortum 
har också som sin målsättning att eli-
minera olyckor med dödlig utgång och 
att förbättra alla resultat som kan mätas 
med arbetssäkerhetsindikatorer. År 2010 
inträffade en olycka med dödlig utgång 
för en Fortumanställd i Ryssland. Olyckan 
utreddes grundligt och bättre säkerhets-
rutiner har utarbetats efter olyckan.

Arbetssäkerheten för entreprenörer 
har förbättrats år för år. Under 2010 var 
olycksfallsfrekvensen för entreprenörer 
5,0 (2009: 6,5).

Arbetssäkerheten i investerings-
projekt hade särskilt fokus under 2010. 

Genom effektiva åtgärder har arbetssä-
kerheten förbättrats till en exemplarisk 
nivå. Bland annat vann byggprojektet 

-
lingen ”Säker byggarbetsplats” som 
arrangeras av den nationella arbetsmil-
jömyndigheten i Polen. Anläggningen 

-
säkerhetspris för 2010. 

* LWIF: antalet olyckor som har lett till frånvaro under 

miljon arbetstimmar.

En stark och sund organisation utgör 
grunden för en framgångsrik verksam-

att alla medarbetare behandlas likvärdigt 
och jämlikt. Vid sidan av koncernövergri-
pande riktlinjer och praxis lägger Fortum 
tonvikten på rekrytering och vägledning, 
ledarskap och ersättningar samt på 
utveckling och utbildning av de anställda. 
Under 2010 lanserade Fortum arbetshäl-

soprogrammet ForCARE vars syfte är att 
främja medarbetarnas hälsa och välbe-

och arbetsmiljö. Programmet ForCARE 
kommer att tas i bruk på alla Fortums 
anläggningar före utgången av 2012.

Kompetens ger styrka
Kompetensen och prestationerna hos 
Fortums personal utvecklas genom 
årliga utvecklings- och prestationssamtal 
samt feedback och utveckling av stöd-
verktyg och processer. Individuella eller 
teambaserade mål fastställs för att stödja 
strategin. Uppnådda mål utgör grunden 
för ersättningsnivåerna. Organisationens 
och medarbetarnas kompetens utvecklas 
också med hjälp av arbetsrotation. År 
2010 utannonserade Fortum 603 lediga 
tjänster internt i Finland och Sverige 

-
tumanställda utomlands.

Antalet Fortumanställda minskade 
under 2010 och var i genomsnitt 11 156 

 

 2010 2009 2008 (2

Arbetsolyckor, egna medarbetare 45 37 63
Arbetsolyckor, entreprenörer 43 51 47
Registrerade olyckor totalt (1,  
egna medarbetare 4,6 (2 6,0 (2 9,4
Dödsolyckor 1 2 1
Olycksfrekvens (1, egna medarbetare 2,4 2,4 (2 4,3
Olycksfrekvens (1, entreprenörer 5,0 6,5 (2    8,2

NYCKELTAL, ARBETSSÄKERHET  

 2010 2009 Förändring, %             

Medelantal anställda 11 156 –16,0
Antal anställda 31.12. 10 585 –8,9
    varav fast anställda 10 307 –9,0
Anställningstid, år 13 14 –7,1
Medelålder 44 46 –4,3
Kvinnor, % 29 30 –3,3
Kvinnor i ledande position, % 27 30 –10,0
Hälsokostnader (1 , euro per person 501 484 3,5
Kostnader för nöjes- och fritidsaktiviteter (1,  
% av lönekostnader under arbetstid

 
0,4 

 
0,4

 
0,0

NYCKELTAL, PERSONAL

1) Tillbud per miljon arbetstimmar

2) Exklusive division Russia

1) Finland
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anställda var 10 307 (2009: 11 332) och 
andelen visstidsanställda 2,6 % (2009: 

-

av koncern- och divisionledningen var 
kvinnor (2009: 30 %).

Den genomsnittliga åldern på  
Fortumanställda under 2010 var 44 
år (2009: 46) och andelen medarbetare 

%). Företaget har vidtagit åtgärder för 
kommande pensioneringar genom att 
förbättra Fortums anseende som arbets-
givare, resursplanering, överföring av 
kompetens till yngre medarbetare och 
kompetensutveckling.

Fortum tar sitt samhällsansvar
Fortum förutsätter att hela leveransked-
jan sköts i enlighet med principerna för 
hållbar utveckling. Vid urvalsproces-
sen för leverantör av varor och tjänster 
kontrollerar Fortum leverantörer syste-
matiskt och tillfogar sina egna riktlinjer 
på alla leverantörers inköpsavtal som 
överstiger 50 000 euro. Dessa riktlinjer 
antogs 2009 och hade i slutet av 2010 
tagits i bruk i alla de länder där Fortum 
är verksamt.

Att Fortums verksamhet ska vara 
samhällsnyttig betonas också i och med 
målsättningen att säkerställa försörj-
ningen av el och värme till alla kunder. 

%. Fortum investerar kontinuerligt i 
nätens tillförlitlighet och effektivitet 
bland annat genom att öka automati-
seringen och genom att ersätta luftled-
ningar med markkablar. Driftsäkerheten 
för distribution av värme fungerade 

också väl under året och det förekom 
inga större avbrott.

Fortum bidrar med samhällsstöd i 
de länder där företaget har verksamhet 
genom samarbetsinitiativ, sponsring 
och donationer till välgörande ändamål. 
Under 2010 uppgick Fortums bidrag till 
olika projekt till cirka 5,2 miljoner euro. 
Stöd och donationer riktas särskilt till 
barn, ungdomar, miljö och samhälle. 
Dessutom donerade företaget 2,3 miljo-
ner euro till olika universitet i Finland. 

 Läs mer om Fortums sociala ansvar i hållbar-
hetsrapport 2010.

Kestävää  tulevaisuuden asumistalevaisuude
Norra Djurgårdsstaden är en modern och ekologiskt hållbar stadsdel som håller på att byg-
gas i Stockholm. Projektet kommer att testa interaktiviteten mellan byggnader och elnätet: 
Energi produceras lokalt till exempel med solpaneler och ett smart nät gör det möjligt att 
lagra överskottsenergi eller att mata den tillbaka in i elnätet. Dessutom kommer de boende 
att få realtidsinformation om elpriset och konsumtionen. Området kommer att vara färdig-

Norra Djurgårdsstaden. Syftet med projektet är att säkerställa en snabb utveckling av en 
infrastruktur som behövs för att ladda elbilar och på så sätt skapa en miljövänlig stadsmiljö.

Hållbart  
stadsboende
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91  %
Tillväxttakten för 
medelklassen i tillväxt-
ekonomier som Kina och 
Indien är explosiv och 
konsumenter är ivriga 
att spendera den nyligen 
förvärvade disponibla 
inkomsten på elektronik. 
Enligt en färsk undersök-
ning spenderade 91 % av 
befolkningen på de nya 
marknaderna pengar på 
teknik under 2009.

AV MÄNNISKORNA PÅ

TILLVÄXTMARKNADER

HAR SPENDER AT

PENGAR PÅ TEKNIK

UNDER 2009

MEGATREND: 
NYA KUNDKRAV



Aktieägarnas rätt att ta beslut i bolagsfrågor utövas på Fortums bolagsstämma 
som hålls en gång om året.
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Koncernstyrelsens och den verkställande 
direktörens skyldighet att administrera 

-
ska aktiebolagslagen som kompletteras 

-
styrning. På följande sidor presenteras 
Fortums bolagsstyrningsrapport, såsom 

Förvaltning

ger struktur åt ansvarsfulla, 
värdeorienterade prestationer och 
tillsynsorgan i ett företag. Den är en 
absolut nödvändighet som fungerar till 

marknader, partners, medarbetare och 
allmänheten.

förordnat i koden för bolagsstyrning, 
samt information om ledningens ersätt-
ningar och en presentation av ledningen.

 
www.fortum.com/sisapiirihallinto och på engelska på  
www.fortum.com/insideradministration. 



för bolagsstyrning. Bolaget följer även 
reglerna för NASDAQ OMX Helsinki 
Ltd där bolaget är noterat och de regler 
och bestämmelser som satts upp av den 

huvudkontor ligger i Esbo i Finland. 

Värdepappersmarknadsföreningens webbplats 

Fortum upprättar konsoliderade bokslut 
och delårsrapporter i enlighet med den 
internationella redovisningsprinciper 

(IFRS) så som de antagits av EU, lagen för 

samt reglerna för NASDAQ OMX Helsinki 
Ltd. Koncernens verksamhetsberät-
telse och moderbolagets årsredovisning 

-
-

ringsnämndens åsikter och riktlinjer. 
Revisionsberättelsen omfattar verksam-
hetsberättelse, koncernens bokslut och 
moderbolagets årsredovisning.

Koncernens organisation
De beslutsfattande organ som sköter 
och övervakar koncernens förvalt-

har utarbetats enligt Rekommendation 54 i koden och 

Bolagsstyrningsrapporten utfärdas separat från bolagets 
verksamhetsberättelse.

Bolagsstyrnings-
rapport

FORTUMS FINANSIELLA RAPPORTERINGSSTRUKTUR

Division  
Russia

Division  
Electricity 
Solutions and 
Distribution

Division  
Power

Division  
Heat

Power Distribution               Electricity SalesRussia

Divisioner

Rapporterings-
segment Heat

Koncernen
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ning och verksamhet är den ordinarie 
bolagsstämman, förvaltningsrådet, 
styrelsen med dess två utskott samt 
verkställande direktören biträdd av 
Fortums ledningsgrupp. Styrelsen 
övervakar bolagets resultat, ledning och 
organisation. Förvaltningsrådet, sty-
relsen och koncernens ledningsgrupp 
är separata organ, och ingen person är 
ledamot i mer än ett av dem.

Det dagliga ansvaret för verksam-
heten på koncernnivå vilar på verkstäl-
lande direktören biträdd av koncernens 
ledningsgrupp och på divisionsnivå på 
divisionschefer biträdda av respektive 
enhets ledningsgrupp.

Bolagsstämma
Aktieägarnas rätt att ta beslut i bolagsfrå-
gor utövas på en i laga ordning samman-
kallad bolagsstämma av de aktieägare 
som är närvarande, eller av deras 
befullmäktigade ombud. Enligt bolags-

för bolagsstyrning ska styrelsen utfärda 
kallelse till ordinarie bolagsstämma. Kal-
lelsen utfärdas tidigast tre månader och 
senast tre veckor innan den ordinarie 
bolagsstämman genom meddelande i två 
dagstidningar som styrelsen väljer, men 
dock minst nio dagar före bolagsstäm-
mans i 4 kap. 2 § 2 mom. i aktiebolags-
lagen avsedda avstämningsdag.

Ordinarie bolagsstämma hålls en 
gång om året, senast i juni månad. En 
extra bolagsstämma hålls då styrelsen 

till detta eller när lagen föreskriver att 
ett sådant möte måste hållas.

Aktieägarnas nominerings- 
kommitté
Genom beslut på Fortums ordinarie 
bolagsstämma 2010 utsågs aktieägarnas 
nomineringskommitté som ska förbe-
reda förslag på styrelseledamöter och 
deras ersättning inför nästa ordinarie 
bolagsstämma. Till nomineringskom-
mittén väljs representanter för de tre 
största aktieägarna och kommittén 
omfattar dessutom som expertledamot 
styrelsens ordförande.

De tre aktieägare vars andel av det 
totala antalet röstberättigade aktier i 
bolaget är störst den 1 november före 
ordinarie bolagsstämma har rätt att utse 
aktieägarnas representanter till nomi-
neringskommittén. Om en aktieägare 
avstår från sin rätt att utse representan-
ter till nomineringskommittén övergår 
rätten till den därefter största aktieä-
garen. Bolagets största aktieägare fast-
ställs enligt de egendomsuppgifter som 
är registrerade i värdeandelssystemet, 
dock så att den som enligt värdepappers-
marknadslagen är skyldig att underrätta 
bolaget om förändringar i sin ägarandel 

utspritt, t.ex. i form av olika fonder, kan 
få rätt att räkna samman sitt ägande om 
denne senast den 29 oktober 2010 skrift-
ligen begär detta av bolagets styrelse.

Aktieägarnas nomineringskommitté 
sammankallas av styrelsens ordförande 
och kommittén väljer ordförande bland 
kommitténs medlemmar. Nominerings-
kommittén lämnar sitt förslag till styrel-
sen senast den 1 februari före ordinarie 
bolagsstämman.

Följande personer valdes till 
aktieägarnas nomineringskommitté i 
november 2010: Pekka Timonen, general-
direktör, Statsrådets kansli, avdelningen 
för ägarstyrning, Harri Sailas, verkstäl-
lande direktör, Ömsesidiga Pensionsför-
säkringsbolaget Ilmarinen och Mikko 
Koivusalo, placeringsdirektör, Ömsesi-
diga arbetspensionsförsäkringsbolaget 
Varma. Fortums styrelseordförande 
Matti Lehti fungerar som expertledamot. 

På sitt möte den 1 februari 2011 
beslutade aktieägarnas nominerings-
kommitté att föreslå till den ordinarie 
bolagsstämma som hålls den 31 mars 
2011 att Sari Baldauf väljs till styrel-
seordförande och Christian Ramm-
Schmidt till vice styrelseordförande, 
och att styrelsemedlemmarna Esko 
Aho, Ilona Ervasti-Vaintola och Joshua 
Larson omväljs till sina uppgifter. Matti 
Lehti och Birgitta Johansson-Hedberg 
har meddelat att de önskar avgå från 
styrelsen. Aktieägarnas nominerings-
kommitté föreslår att Minoo Akhtar-
zand och Heinz-Werner Binzel väljs till 
nya styrelsemedlemmar.

ORDINARIE BOLAGSSTÄMMANS 
UPPGIFT ÄR ATT:

 › anta bokslut och koncernbokslut
 › besluta om utdelningsbara medel
 › välja ledamöter till förvaltningsrådet 

och styrelsen
 › besluta om ansvarsfrihet för förvalt-

ningsrådet och styrelsen samt för den 
verkställande direktören

 › besluta om ersättning till förvaltnings-
rådet, styrelsen och revisorerna

 › välja en revisor

FÖRVALTNINGSRÅDETS HUVUD-
SAKLIGA UPPGIFTER ÄR ATT:

 › övervaka hur bolaget sköts av styrelsen 
och verkställande direktören

 › ge sitt utlåtande om bokslutet, verk-
samhetsberättelsen och revisionsberät-
telsen till den ordinarie bolagsstämman

 › diskutera förslag som framförts av 
styrelsen rörande ärenden som innebär 
avsevärd nedskärning eller expan-
sion av bolagets verksamhet eller en 
väsentlig ändring av bolagets organi-
sation

FORTUM ÅRSÖVERSIKT 2010 FÖRVALTNING 37   



Förvaltningsrådet
Förvaltningsrådet ansvarar för att aktieä-
garnas intressen tillvaratas.

Ledamöterna i förvaltningsrådet 
samt dess ordförande och vice ordfö-
rande väljs av den ordinarie bolags-
stämman för ett år i taget. En person 

till ledamot av förvaltningsrådet. För-
valtningsrådet består av minst sex och 
högst tolv ledamöter. I februari 2011 var 
antalet ledamöter tio. På förvaltnings-
rådets möten deltog även tre personal-

representanter som inte är ledamöter 
i förvaltningsrådet. Mer än hälften av 
förvaltningsrådets medlemmar måste 
vara närvarande för att mötet ska vara 
beslutsmässigt. Under 2010 hade förvalt-
ningsrådet sex möten.

Styrelsen
Styrelsen ansvarar för koncernens för-
valtning och för att verksamheten följer 
gällande lagar och förordningar, däri-

Fortums bolagsordning, de anvisningar 

som bolagsstämman har gett och de 
riktlinjer som utfärdats av förvaltnings-
rådet. Styrelsen består av fem till åtta 
ledamöter som väljs för en ettårsperiod 
vid den ordinarie bolagsstämman. Ett-
årsperioden löper ut i slutet av den första 
ordinarie bolagsstämman efter valet. 
Mer än hälften av ledamöterna måste 
vara närvarande för att styrelsen ska 
vara beslutsmässig. En person som fyllt 

Under 2010 hade styrelsen elva 
möten. Utöver styrning och övervakning 

utveckling var årets huvudsakliga 
diskussionsämnen Fortums strategi, 

-
ning, angivande av resultatmål samt 

rapportering. Dessutom diskuterades 
investeringar och avyttringar samt den 
ryska verksamheten. Styrelsen behand-
lade också frågor rörande hållbar affärs-
utveckling samt ledningens prestationer 
och ersättningar. 

FORTUMS FÖRVALTNINGSRÅD 2010

 

Namn Utbildning Huvudsysselsättning
Närvaro vid 
möten

Ordförande  
Markku Laukkanen

1950 Pol. mag. Riksdagsledamot 5/6

Vice ordförande   
Sanna Perkiö

1962 Tekn.dr. Riksdagsledamot 4/6

Martti Alakoski 1953 Fackföreningsordförande 5/6
Tarja Filatov 1963 Riksdagsledamot 4/6
Sampsa Kataja 1972 Jur.kand. Riksdagsledamot 5/6
Kimmo Kiljunen 1951 Pol. dr. Riksdagsledamot 6/6
Katri Komi 1968 Agr. mag. Riksdagsledamot 4/6
Panu Laturi 1972 Pol. mag. Generalsekreterare,  

Gröna Förbundet i Finland
6/6

Juha Mieto 1949 Riksdagsledamot 5/6
Jukka Mäkelä (1 1960 Civ.ing. Riksdagsledamot 4/4
Helena Pesola 1947 Pol. mag. Direktör, FPA 6/6

1) Jukka Mäkelä lämnade Fortums förvaltningsråd den 19 oktober 2010. Han har börjat i sin nya tjänst som borg-
mästare i staden Esbo. 

Representanter för de anställda i Fortums förvaltningsråd var Jouni Koskinen, Kari Ylikauppila och Sebastian Elg.

FORTUMS STYRELSE 2010

 

Namn
Födelse-

Utbildning Huvudsysselsättning

Närvaro vid 
styrelse-
möten

Närvaro  
vid kommitté-
möten

Ordförande  
Matti Lehti 

1947 Ekon. dr.  Direktör 11/11 Nominerings- 
och ersättnings-
kommittén, 5/5

Vice ordförande   
Sari Baldauf 
 

1955 
 

Ekon. mag. Direktör 11/11 Nominerings- 
och ersättnings-
kommittén, 5/5

Esko Aho 1954 
 
 

Pol. mag. Executive Vice President, 
Corporate Relations and 
Responsibility, Nokia Corpo-
ration. Direktör

11/11 Nominerings- 
och ersättning-
skommittén, 5/5

1951 Jur. kand., hä-
radshövding

Koncernens chefsjurist, di-
rektör för juridiska ärenden, 
Sampo Abp:s styrelsesekre-
terare, medlem i koncer-
nens ledningsgrupp. 
Direktör

11/11 Nominerings- 
och ersättning-
skommittén (1, 
4/4, revisions- 
och riskkommit-
tén, 1/1 (2

Birgitta Johansson-Hedberg  1947 
kandidat, 
psykolog

Direktör 11/11 Revisions- och 
riskkommittén, 
5/6

Joshua Larson (1 1966 Magister i 
internationella 
relationer, 
kandidat i 
ryska språket

Privatinvesterare och 
konsult
Direktör

7/7 Revisions- och 
riskkommittén, 
5/5

Christian Ramm-Schmidt 1946 Dipl. ekon. Senior Partner, Merasco 
Capital Ltd.
Direktör

11/11 Revisions- och 
riskkommittén, 
6/6

1) Ny ledamot fr.o.m. 25 mars 2010.

2) Ledamot t.o.m. 25 mars 2010.
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Samtliga ledamöter i styrelsen, med 
undantag av Ilona Ervasti-Vaitola (som 
är beroende av bolaget; korsvist över-
vakningsförhållande), är oberoende av 
bolaget och de betydande aktieägarna 
i bolaget. Verkställande direktören, 

är styrelsens sekreterare) deltar regel-
bundet i styrelsemötena. 

Andra medlemmar i Fortums led-
ningsgrupp deltar när så krävs för att 
förse styrelsen med information eller på 
inbjudan av styrelsen.

Styrelseordföranden förbereder till-
sammans med verkställande direktören de 
ärenden som ska behandlas och de beslut 
som ska fastställas under styrelsemötena. 

Styrelsen har godkänt en arbetsord-
ning som ska styra arbetet.

 
  En sammanfattning av arbetsordningens huvud-

innehåll visas till vänster.

Styrelsen gör en årlig utvärdering av det 
egna arbetet för att ytterligare utveckla 
arbetet i styrelsen. Bedömningsproces-
sen analyserar effektiviteten i arbetet, 
styrelsens storlek och sammansättning, 
förberedandet av dagordningen och dess 
nivå och öppenhet för diskussioner, samt 
ledamöternas förmåga att bidra till en 
oberoende bedömning.

Styrelsens kommittéer
Styrelsen har utsett en revisions- och 
riskkommitté samt en nominerings- och 
ersättningskommitté, med minst tre 
ledamöter vardera. Alla ledamöter i 
dessa kommittéer är styrelseledamöter. 
Ledamöterna utses för ett år i taget och 
förordnandet löper ut i slutet av första 
ordinarie bolagsstämman efter valet. 
Alla ledamöter i styrelsen har rätt att 
delta i kommittéernas möten. Styrelsens 
sekreterare fungerar också som sekrete-

rare i kommittéerna. Styrelsen har anta-
git skriftliga direktiv för kommittéernas 
verksamhetsordning.

  Huvudinnehållet i dessa regler beskrivs  
på nästa sidan.

Revisions- och riskkommittén
Revisions- och riskkommittén hjälper 
styrelsen att fullgöra sina tillsynsskyl-
digheter i enlighet med de uppgifter som 

Revisions- och riskkommittén gran-
skar årligen sina direktiv, godkänner 
direktiven och planen för den interna 
revisionen och utför en självutvärdering 
av sitt arbete. Dessutom har kommittén 
regelbundna möten med de externa revi-
sorerna för att diskutera revisionspla-
nen, revisionsberättelsen samt resultatet 
av revisionen.

Revisions- och riskkommittén rap-
porterar regelbundet sitt arbete till 
styrelsen efter varje möte.

Efter bolagsstämman i mars 2010 
valde styrelsen bland de egna ledamö-
terna Birgitta Johansson-Hedberg till 
ordförande i revisions- och riskkommit-
tén samt Joshua Larson och Christian 
Ramm-Schmidt till ledamöter. Ilona 
Ervasti-Vaintola var ledamot fram till 
den ordinarie bolagsstämman 2010.

Kommittén höll sex möten under 
-

rektören, chefen för internrevisionen, 
bolagets controller och chefsjurist i 
egenskap av kommitténs sekreterare 
samt andra parter som bjudits in av 
kommittén var regelbundna deltagare på 
kommitténs möten.

Till årets huvudfrågor hörde gransk-

rapporter, rapporter och policies från 
internrevision och riskhantering samt 

STYRELSENS HUVUDSAKLIGA 
UPPGIFTER:

 › Strategisk utveckling och styrning av 
bolagets verksamhet och verksamhets-
områden.

 › Kontroll av att verksamheten följer 
gällande lagar och förordningar, bola-
gets bolagsordning och de riktlinjer 
som har getts av förvaltningsrådet.

 › Fastställande av utdelningspolicyn.
 › Säkerställande av att redovisningen 

och ekonomin administreras på rätt 
sätt.

 › Utnämning av den högsta ledningen.
 ›

förmedling av information till verkstäl-
lande direktören om hur dessa ska 
hanteras.

 › Fastställande av den årliga verksam-
hetsplanen.

 › Fastställande av resultatmål för bolaget 
och bolagsledningen.

 › Godkännande av delårsrapporter, 
koncernbokslut, verksamhetsberät-
telser och moderbolagets årsbokslut.

 › Verkställande av de arbetsuppgifter för 
bolagets styrelse som anges i aktiebo-
lagslagen samt i bolagsordningen.

 › Beslut om större investeringar, avytt-
ringar och affärstransaktioner.

 › Val av ledamöter till styrelsekommit-
téerna.

 › Rapportering om ersättningar till 
bolagsledningen vid den ordinarie 
bolagsstämman.

RUTINER FÖR STYRELSEMÖTEN:

 › Sammankallas enligt tidigare över-
enskommet schema för att diskutera 
angivna ärenden och andra frågor när 
ett möte bedöms vara nödvändigt.

 › Ordföranden fastställer dagordningen 
utifrån förslag från de andra styrelse-
medlemmarna, verkställande direk-
tören och styrelsens sekreterare.

 › Ordföranden ska sammankalla ett möte 
om en styrelseledamot eller verkstäl-
lande direktören vill att ett särskilt 
ärende ska behandlas.

 › Handläggning av rapporter från  
styrelsekommittéer och verkställande 
direktören.

 › Underlag ska vara ledamöterna till-
handa fem dagar före varje möte.

UTVÄRDERING AV STYRELSENS 
ARBETE:

 › Styrelsen genomför årligen en självut-
värdering.
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bolagsstyrningsrapporten, övervakning 
av vissa viktiga projekt, förberedelse av 
en rekommendation för val av extern 
revisor samt efterlevnad av regler.

 
Nominerings- och ersättnings- 
kommittén
Efter bolagsstämman i mars 2010 valde 
styrelsen bland de egna ledamöterna 
Matti Lehti till ordförande i nomine-
rings- och ersättningskommittén samt 
Esko Aho, Sari Baldauf och Ilona Ervasti-
Vaintola till ledamöter. Kommittén höll 
fem möten under 2010. Andra regel-
bundna deltagare vid kommitténs möten 
var verkställande direktören, personaldi-
rektören och chefsjuristen i egenskap av 
kommitténs sekreterare.

Kommittén rapporterar om sitt arbete 
till styrelsen regelbundet efter varje möte. 

Till huvudfrågor under året hörde 
utvärdering av högsta ledningens pre-
stationer och ersättningar samt incita-
mentsprogram och angivande av mål för 
koncernens ledningsgrupp.

Verkställande direktören
Verkställande direktören har till upp-
gift att leda koncernens verksamhet 
och förvaltning i enlighet med den 

-
rad lagstiftning samt enligt styrelsens 
anvisningar. Diplomingenjör och eko-
nomie magister Tapio Kuula (född 1957) 
har varit Fortums verkställande direk-
tör sedan maj 2009. 

Verkställande direktören biträds av 
Fortums ledningsgrupp och hans eller 
hennes insatser utvärderas årligen av 
styrelsen. Utvärderingen baseras på 
objektiva kriterier, bland annat bolagets 
resultat och i vilken utsträckning verk-
ställande direktören har lyckats uppnå 

de mål som styrelsens nominerings- och 
ersättningskommitté tidigare satt upp. 

Fortums ledningsgrupp och 
organisation
För närvarande består Fortums led-
ningsgrupp av nio personer, inklusive 
den verkställande direktören som de 
övriga medlemmarna rapporterar till. 
Chefsjuristen fungerar som sekreterare 
i ledningsgruppen. Ledningsgruppen 
träffas regelbundet en gång i månaden. 
Dessutom hålls möten avseende strategi 
och verksamhetsplanering liksom resul-
tatuppföljning och personalfrågor, till 
exempel chefsutvärderingar.

Till ledningsgruppens uppgifter hör 
fastställande av strategiska mål, förbe-
redelse av koncernens årliga affärsplan, 
resultatuppföljning, planering och upp-
följning av investeringar samt beslut om 
sammanslagningar, förvärv och avytt-
ringar enligt befogenhet. Varje medlem 
av ledningsgruppen ansvarar för den 
dagliga verksamheten och genomför-
andet av verksamhetsbeslut inom hans/
hennes respektive organisation.

Fortums divisioner är Power, Heat, 
Russia och Electricity Solutions and 
Distribution. Division Power består av 
Fortums kraftproduktion, planering och 
trading på den fysiska marknaden för el. 
Dessutom förser divisionen övriga produ-
center på marknaden med experttjänster. 
Division Heat ansvarar för kraftvärme-
produktion, fjärrvärme och fjärrkyla 
samt värmelösningar för företag. Divi-
sion Russia består av kraft- och värme-
produktion samt försäljning i Ryssland. 
Den omfattar OAO Fortum och Fortums 
drygt 25-procentiga andel i TGC-1. Divi-
sion Electricity Solutions and Distribu-
tion ansvarar för Fortums elförsäljning 

VERKSAMHETSORDNING FÖR 
NOMINERINGS- OCH ERSÄTTNINGS-
KOMMITTÉN:

 › Diskutera, bedöma och lämna förslag 
på koncernens och koncernledningens 
lönestruktur och bonus- och incita-
mentsprogram.

 ›
att säkerställa att ledningens bonus-
system bidrar till att bolagets mål 
uppnås och att de baseras på person-
liga prestationer.

 › Utvärdera prestationer och ersättningar 
för verkställande direktören och den 
ledning som rapporterar direkt till verk-
ställande direktören.

 › -
ningar, upprätta förslag på nomine-
ringar och ersättningar till styrelsen 
rörande verkställande direktören och 
den ledning som rapporterar direkt till 
verkställande direktören.

 › Bistå styrelsen i rapportering om 
ersättningar vid ordinarie bolags-
stämman, vid behov.

VERKSAMHETSORDNING FÖR  
REVISIONS- OCH RISKKOMMITTÉN:

 › Följa med bokslutsrapporterings-
processen.

 › -
processen.

 › Följa upp effektiviteten av bolagets 
internkontroll, eventuell internrevision 
och riskhanteringssystem.

 › Behandla beskrivningen av de vikti-
gaste delarna av internkontroll och 

rapporteringsprocessen och som ingår 
i bolagets bolagsstyrningsrapport.

 › Följa upp den lagstadgade revisionen 
av bokslutet och koncernbokslutet.

 › Bedöma den lagstadgade revisorns 

särskilt de tilläggstjänster de erbjuder 
åt det företag som ska revideras.

 › Förbereda via styrelsen förslag om val 
av revisor som aktieägarna ska ta ställ-
ning till vid ordinarie bolagsstämma.

 › Granska bolagsstyrningsrapporten.
 ›
 › Godkänna instruktioner för den interna 

revisionen.
 › Granska planer och rapporter för den 

interna revisionen,
 › Vara i kontakt med revisorn och 

granska de rapporter revisorn skapar 
för kommittén.
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och -distribution och består av två affärs-
enheter: Distribution och Electricity 
Sales. Stabsfunktionerna på koncernnivå 
utgörs av ekonomi, samhällsrelationer 
och hållbar utveckling, personal, strategi 
samt forskning och utveckling.

Internrevision
Fortums internrevision ansvarar för att 
bedöma och säkerställa lämpligheten 
och effektiviteten hos de interna kontrol-
lerna i bolaget. Dessutom utvärderar den 
effektiviteten i olika verksamhetsproces-
ser, tillräckligheten i riskhanteringen 
och efterlevnaden av lagar, bestämmelser 
och interna instruktioner. Revisions-
verksamheten är baserad på internatio-
nella yrkesstandarder för internrevision.

Bolagets internrevision är fristående 
från divisionerna och övriga enheter 
inom Fortum. Den rapporterar till 
koncernstyrelsens revisions- och risk-
kommitté samt i administrativt syfte 

-
heten och ansvarsområdet för bolagets 

verksamhetsdirektiv. Revisions- och risk-
kommittén godkänner verksamhetsdi-
rektivet och den årliga revisionsplanen.

Externrevision
Bolaget har en revisor, som ska vara en 

-
delskammaren i Finland. Revisorns för-
ordnande löper ut i slutet av den första 
ordinarie bolagsstämma som följer på 
valet. På Fortums bolagsstämma den 

som revisor med Jukka Vattulainen, auk-
toriserad revisor, som huvudansvarig.

Värderingar och uppförandekoden

Verksamhets- och stödprocesser

Förvaltning  
och styrning

Styrelsenivå

Koncernledningsnivå

(VD/ FMT (1)

Verksamhetsnivå och 
koncernfunktioner

 
(t.ex. verksamhets- 
styrning, intern och 

extern revision)

Kontrollmiljö

 
kommunikation

Riskhantering
Organisation, 

juridiska 
strukturer, ansvar, 

befogenhets- 
begränsningar

FORTUMS RAMVERK FÖR INTERNA KONTROLLER 

Resuultlt tat tstyrrnin ngsReResusultatstyrniningngs-
proccesesss

› SStrategipprocess

› Verrksksamhetsplananering

› Leedningsrapporteriring

› FMFMT-möten

›› Resesultatuppföljninngar

› Individueduellalla
resesultu atdiskussiononeer

› InvInvesteringsprocesesss

1) Fortum Management Team
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FORTUMS RESULTATSTYRNINGSPROCESS

Kontinuerlig 
uppföljning

Angivande av 
mål och  
incitament för  
divisioner

Divisionens 
affärsplan

Koncern- 
strategi

Divisionsroller 
och 
förväntningar 
på divisioner

System för internkontroll och 
riskhantering
Fortums styrelse godkänner koncernens 
riskpolicy i vilken mål, principer och 
ansvarsfördelning för riskhantering i 
koncernen fastställs och Fortums risk-

riskhanteringsprocess ingår även i 
internkontrollerna, och kontrollstruk-
turen på processnivå har skapats utifrån 
ett riskbaserat förhållningssätt. Samma 

rapporteringsprocessen. Fortums ram-

verk för internkontroller bygger till stora 
delar på det ramverk som infördes av 
Committee of Sponsoring Organizations 
of the Treadway Commission (COSO).

  Läs mer om Fortums riskhanteringsprocess  

www.fortum.com/sijoittajat eller i det engelska 
bokslutet på www.fortum.com/investors.

 

Kontrollmiljö
Fortum har ett internt kontrollsystem 
som ger stöd vid tillämpningen av strate-
gin och säkerställer att regler efterföljs. 
Värderingar och uppförandekod utgör 
stommen för internkontroller. Ramverket 
består av strukturer på koncernnivå, pro-
cesser på företagsnivå samt kontroller på 
verksamhets- och stödprocessnivå. Revi-
sions- och riskkommittén, som utses av 
styrelsen, ansvarar för risktillsynen inom 
koncernen. Corporate Risk Management 

-

som rapporterar riskexponeringen varje 

och verkställande direktören samt regel-
bundet till revisions- och riskkommittén. 
Funktionen upprätthåller även bolagets 
ramverk för riskhantering. Ägarskapet 
för den övergripande kontrollstrukturen 

enheten koncernkontroll och redovisning 
under ledning av Corporate Controller, 

 

Riskbedömning
Som en del av Fortums riskhanterings-

rapporteringen. Dessutom analyseras 
och åtgärdas alla nya risker i takt med 

rapporteras i samband med planerings-
processen och genom regelbunden rap-
portering är uppföljningen integrerad 
med verksamhetsstyrning. Kontroll-
riskbedömningen utgjorde grunden när 
ramverket för internkontroll på process-
nivå skapades och samma sak gäller för 
kontrollpunkterna som förebygger fel i 

Resultaten från kontrollriskbedöm-
ningen och kontrollerna på processnivå 
har rapporterats till revisions- och 
riskkommittén. Kontrollramverket har 
förändrats under 2010 för att spegla den 
nya organisationens behov och för att 
säkerställa detta har ett projekt som sys-
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tematiskt går igenom kontrollerna för de 
olika organisationerna startats.

Kontrollaktiviteter
Fortums organisation är decentralise-
rad och befogenheter och ansvar har i 
hög grad delegerats till divisionerna i 
form av kontrollansvar, även om vissa 
områden som riskkontroll för råvaru-
marknaden har blivit mer centraliserad 
i organisationen. Varje division har sin 
egen personal och andra resurser. Kon-
trollaktiviteter tillämpas inom alla verk-

rapporteringsperspektiv sörjer de för att 
eventuella fel eller avvikelser förebyggs, 
upptäcks och korrigeras. Fortums policy-
struktur säkerställer att alla aktiviteter 
styrs upp.

Controllerhandboken anger rikt-

Enheten för koncernkontroll och redo-

kontrollpunkterna och interna kontrol-

rapportering. Den del av organisationen 
som ansvarar för att kontrollerna utförs 
ansvarar också för effektiviteten av 

transaktionsprocessnivå och periodiska 
kontroller. Periodiska kontroller är 
kopplade till processer för månads- och 
årsrapporteringar och innefattar upp-
görelser och analytiska granskningar 

-
siella rapporterna.

Information och kommunikation
I controllerhandboken ingår redo-
visnings- och investeringsmanualer, 
rapporteringsinstruktioner samt 
handlingsprogram. Allt är samlat på 
intranätet och tillgängligt för alla som är 

-
portering. Under 2010 har processer och 
dithörande dokumentation utvecklats 
på många områden. Dessutom anord-
nar enheten för koncernkontroll och 
redovisning samt koncernriskhantering 
regelbundna möten där information om 
processer och tillvägagångssätt utbyts 
för att säkerställa enhetlig tillämpning 
av processerna. Investerarrelationer 

tillsammans med koncernkontroll och 
redovisning för instruktioner på hur den 
ekonomiska informationen ska spridas.

Uppföljning
Finansiella resultat följs upp i månads-
rapporteringen. Dessutom ingår kvartals-
visa möten för resultatuppföljning med 
ledningen för koncernen och divisionerna 
i Fortums resultatstyrningsprocess för 

Resultatet granskas slutligen av revisions- 
och riskkommittén och av styrelsen. 

Resultatuppföljningen har en 
övervakande roll också när det gäller 
att säkerställa att internkontrollerna 
fungerar. Som en del av Fortums ramverk 
för internkontroll har alla divisioner 
skyldighet att utvärdera effektiviteten 

av de kontroller de ansvarar för. När 
-

portering ansvarar controllerteamen 
på divisions- och koncernnivå för denna 
bedömning. En gång i månaden har kon-
cernriskhantering möten som behandlar 
kontrollfrågor med divisionernas enheter 
för riskkontroll. Även internrevisionens 
agenda innefattar områden relaterade till 

prövas alltid i dessa revisioner. Dessutom 
följs kontrollkvaliteten upp regelbundet.

www.fortum.com/hallinto och på engel-
ska på www.fortum.com/governance.
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Ersättningar inom Fortum följer 
koncernens ersättningsprinciper och 
Fortums allmänna ersättnings- och för-
månspraxis. I fastställandet av ersätt-
ningar tar man hänsyn till bolagets 

-
nadsuppgifter, framför allt ersättningar 
för motsvarande poster i liknande bolag. 
Styrelsen godkänner principerna för 
ersättningar på koncernnivå och beslu-
tar om bonusmål och ersättningar till 
ledande befattningshavare. Ersättningar 
till ledamöter i förvaltningsrådet och 
styrelsen fastställs vid Fortums ordina-
rie bolagsstämma. 

Fortum erbjuder konkurrenskraftig 
ersättning till koncernledningen och 
övriga ledande befattningshavare. 
Avsikten är att attrahera och behålla 
bolagets nyckelpersoner i alla länder 

föreskriver att Fortumkoncernen upprättar en 
löne- och ersättningsrapport. Dessutom utfärdade 

ministerutskott, som representerar staten 

hanteringen av ersättningar och pensionsförmåner 
för företagsledningen i bolag där staten är ägare. 
Fortum beaktar både kodens och riktlinjernas 
rekommendationer i sina ersättningar.

Ersättningar

1) Den verkställande direktören har också en beräknad bruttoinkomst på 306 601 euro baserat på aktietilldelningen i februari 2010 från LTI-planen 2004–2009. Motsvarande 
siffra sammanlagt för de övriga medlemmarna av Fortums ledningsgrupp var 1 253 501 euro. Dessa aktier tilldelades efter en intjänandeperiod på våren 2007 med ett värde som 

 
www.fortum.com/investors. 

ERSÄTTNINGAR TILL FORTUMS LEDNINGSGRUPP

euro

Lön och löneförmåner 
2010

Lön och löneförmåner 
2009 (2

Resultatbaserade 
bonusar 2010

Resultatbaserade 
bonusar 2009 (2

Totalt 2010 Totalt 2009 (2

Verkställande direktör (1 911 545 744 838 237 510 134 327 1 149 055 879 165

(1 2 481 935 1 910 665 581 743 503 848 3 063 678 2 414 513

där Fortum är verksamt. Ersättnings-
paketen innehåller konkurrenskraftiga 
grundlöner. Förutom grundlönen 
erbjuds andra relevanta förmåner samt 
stimulerande kort- och långsiktiga inci-
tamentsprogram.

Kortsiktiga incitamentsprogram
Fortums kortsiktiga incitamentspro-
gram är ett årligt bonusprogram som 

-
deringar och strukturella förändringar. 
Systemet säkerställer att individuella 
resultatmål överensstämmer med målen 
för divisionen och koncernen. Alla For-
tumanställda med undantag för vissa 
personalgrupper i Polen och Ryssland 
omfattas av årsbonussystemet.

Bonuskriterierna för ledande befatt-
ningshavare (VD och koncernchef samt 
övriga medlemmar av Fortums lednings-
grupp) bestäms av styrelsen. Beloppet 
för bonusen är beroende av koncernens 

lyckats uppnå de individuellt uppsatta 
målen. Den maximala bonusnivån till 
högsta ledningen är 40 % av årslönen 
inklusive löneförmåner.

Bonus för divisionschefer som alla är 
medlemmar i koncernens ledningsgrupp 
fastställs på grundval av divisionens 

-
tat. Under ett årligt prestationssamtal 
som hålls i början av året kommer divi-
sionschefen och dennes överordnade, det 
vill säga koncernens verkställande direk-
tör, överens om de kriterier som används 
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för att bedöma den ledande befattnings-
havarens individuella prestationer.

Den verkställande direktörens presta-
tioner utvärderas av styrelsen på årsbasis.

Under 2010 uppgick utbetalningarna 
av årsbonus till ledningsgruppen inklu-

euro, vilket är 0,23 % av sammanlagda 
utbetalda löner och ersättningar inom 
koncernen.

Bonus till tidigare verkställande 
direktör
Tidigare VD och koncernchef Mikael 
Lilius avgick med pension den 1 januari 
2010. Han hade rätt till bonus för 2009 
och aktiebonus som var intjänad fram 
till slutet av anställningstiden. Den 
utbetalda bonusen uppgick till 239 544 

Utbetalningarna gjordes under första 
kvartalet 2010.

Långsiktiga incitamentsprogram
Syftet med Fortums långsiktiga inci-
tamentsprogram, d.v.s. aktiebonuspro-
gram, är att bidra till att koncernens 
långsiktiga mål uppnås genom att enga-
gera nyckelpersoner. De medlemmar i 
Fortums ledning som är berättigade till 
aktiebonus utses av styrelsen. Styrelsen 
kan även neka enskilda deltagare att 
delta i systemet. De personer som omfat-
tas av aktiebonussystemet utesluts auto-
matiskt ur Fortums personalfond.

Fortums aktiebonussystem är upp-
delat i sexåriga aktieprogram där delta-

garen har möjlighet att erhålla bolagets 
egna aktier. En ny plan kan inledas 
årligen förutsatt att styrelsen har tagit 
beslut om det.

Varje aktieprogram börjar med en 
period på tre kalenderår under vilken 
deltagaren kan göra sig förtjänt av rätt 
till aktier om vinstkriterierna som fast-
ställts av styrelsen är uppfyllda. Efter 
att intjänandeperioden har avslutats 
och relevanta skatter och andra anställ-
ningsrelaterade kostnader har dragits 
av från bruttovärdet av de intjänade 
aktierätterna utbetalas deltagaren net-
tot av de intjänade rättigheterna i form 
av aktier. Intjänandeperioden följs av 
en begränsningsperiod under vilken 
deltagaren inte kan överföra eller sälja 
aktierna. Om aktiernas värde minskar 
eller ökar under begränsningsperioden 
ansvarar deltagaren själv för en even-
tuell förlust eller vinst. Det maximala 
värdet på aktierna (före skatt) som en 
deltagare kan erhålla efter intjänande-
perioden får inte vara högre än deltaga-
rens årslön.

Fortums nuvarande långsiktiga 
incitamentsprogram uppfyller rekom-
mendationerna för statligt ägda bolag 
och koden för bolagsstyrning för börs-
bolag från 2010.

 
 
 

  Läs mer om incitamentsprogrammen i bokslutet 

engelska på www.fortum.com/investors. 

ERSÄTTNINGAR OCH ANSTÄLLNINGSVILLKOR FÖR VERKSTÄLLANDE DIREKTÖR TAPIO KUULA

 

Grundlön 71 426 euro per månad. Därutöver tjänstebil och mobiltelefon som 
löneförmåner.

Kortsiktiga incitaments-
program (bonus)

Årsbonusen avgörs utifrån kriterier fastställda av styrelsen. Den maximala 
nivån är 40 % av årslönen inklusive löneförmåner. Årslön = 12 gånger lön 
utbetald i december året i fråga.

-
program (aktiebonus) 

-
havare. Det maximala värdet på aktierna (före skatt) får inte vara högre än den 
verkställande direktörens årslön.

Pension 

Pensionsåldern är 63 år. Verkställande direktörens tilläggspensionsförmån 
utgörs av en premiebaserad pensionsplan och det årliga bidraget är 25 % av 
årslönen. Årslönen består av grundlön, löneförmåner och bonus. Om verkstäl-
lande direktörens uppdrag upphör före pensionsåldern har hon eller han rätt 
till ersättning enligt pensionsplanen.

Uppsägning
Uppsägningstiden för båda parter är sex månader. Om företaget säger upp 
avtalet är den verkställande direktören berättigad till lön för uppsägningstiden 
samt avgångsvederlag motsvarande 18 månadslöner.
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Pensioner
Fortums ledande befattningshavare 

pensionssystemet ArPL som betalar ut 
pension baserad på tjänsteår och inkom-
ster i enlighet med det obligatoriska 

-
ska pensionssystemet räknas grundlön, 
incitament och beskattningsbara löne-
förmåner som inkomster men vinster 
som realiserats genom aktieprogram 

-
ländska pensionslagstiftningen erbjuder 

år utan inskränkningar i pensionen.

För den verkställande direktören 
är pensionsåldern 63 år och för andra 
medlemmar i koncernens ledningsgrupp 
60–63 år. För verkställande direktören 
och vissa andra ledande befattnings-
havare kan pensionen vara högst 60 % 
av lönen, förutsatt att pensionen har 
försäkras via ett försäkringsbolag, och 
för andra ledande befattningshavare är 
pensionen högst 66 % av lönen, förutsatt 
att pensionen är försäkrad och betalas 
ut av Fortums pensionsfond. Fortums 
pensionsfond avvecklades 1991.

 

  Läs mer om Fortums pensionssystem i bokslutet 

engelska på www.fortum.com/investors. 

Ersättningar till ledamöter i 
förvaltningsrådet
Alla ledamöter i förvaltningsrådet 
får ett fast månatligt arvode och ett 
mötesarvode. Företrädare för personal-
grupper erhåller endast mötesarvode. 
Ledamöterna har rätt till ersättning för 
resekostnader i enlighet med företagets 
resepolicy. Med undantag för persona-
lens företrädare får ledamöter i förvalt-

ningsrådet ingen lön av Fortum och de 
ges inte möjlighet att delta i Fortums 
bonus- eller aktieprogram och Fortum 
har inte heller någon pensionsplan som 
de kan välja att ta del i.

Ersättningar för ledamöter i för-
valtningsrådet som godkänts av bolags-
stämman den 25 mars 2010 presenteras 
på nästa sida.

Ersättningar till 
styrelseledamöter
Alla styrelseledamöter får ett fast månat-
ligt arvode och ett mötesarvode. Mötesar-
vodet betalas ut även för kommittémöten. 

TILLDELADE ELLER BEVILJADE AKTIER TILL LEDNINGEN

Namn År 2010  (1 År 2011 (2

Tapio Kuula 8 422 24 639
Anne Brunila – 2 491
Alexander Chuvaev – 12 586
Mikael Frisk 6 041 8 984
Timo Karttinen 5 166 9 173
Juha Laaksonen 7 014 11 684
Per Langer 2 989 6 691
Maria Paatero-Kaarnakari 2 539 4 767
Matti Ruotsala – 6 137

I tabellen ovan visas antal aktier som verkställande direktören och andra medlemmar i Fortums ledningsgrupp erhål-
lit eller ska erhålla under långsiktiga incitamentsprogram. Under våren 2011 kommer två av aktieprogrammen att 
ha tilldelning: planen för 2005–2010 och planen för 2008–2012. De aktier som tilldelas enligt planen för 2008–2012 
kommer att omfattas av en tvåårig begränsningsperiod under vilken aktierna inte kan säljas eller överlåtas till tredje 
part. I tabellen ovan visas en beräkning av värdet på aktietilldelningar under planen för 2008–2012. Det faktiska 
antalet aktier kommer att fastställas vid tidpunkten för tilldelning under våren 2011.

förmåner till följd av aktietilldelningar inte överstiga deltagarens årslön inklusive löneförmåner. Denna begränsning 
berör inte de redovisade aktierna utan den kommer att tillämpas först vid tilldelningstidpunkten.

1) Antal tilldelade aktier

2) Beräknat antal aktier baserat på planer från 2005–2010 och 2008–2012 totalt

AKTIEBONUSPROGRAM 

Planer  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

05–10 1 2 3 4 5 6

06–11 1 2 3 4 5 6

07–12 1 2 3 4 5 6

08–12 1 2 3 4 5

09–13 1 2 3 4 5

10–15 1 2 3 4 5 6

Begränsningsperiod

Aktietilldelning 
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ERSÄTTNING TILL LEDAMÖTER I FÖRVALTNINGSRÅDET

2010 2009

Ordförande 1 000 1 000

Vice ordförande 600 600

Ledamot 500 500

Mötesarvode 200 200

TOTAL ERSÄTTNING TILL FÖRVALTNINGSRÅDET

Period 2010
Total ersättning 2010, 

euro Period 2009
Total ersättning 2009, 

euro

Markku Laukkanen, ordförande 1 jan–31 dec 13 000 1 jan–31 dec 13 000

Sanna Perkiö, vice ordförande 1 jan–31 dec 8 000 1 jan–31 dec 8 000

Martti Alakoski 1 jan–31 dec 7 000 1 jan–31 dec 7 000

Tarja Filatov 1 jan–31 dec 6 800 1 jan–31 dec 5 300

Sampsa Kataja 1 jan–31 dec 7 000 1 jan–31 dec 6 600

Kimmo Kiljunen 1 jan–31 dec 7 200 1 jan–31 dec 6 600

Katri Komi 1 jan–31 dec 6 800 1 jan–31 dec 6 800

Panu Laturi 1 jan–31 dec 7 200 1 jan–31 dec 6 600

Juha Mieto 1 jan–31 dec 7 000 1 jan–31 dec 7 000

Jukka Mäkelä 1 jan–19 okt 5 800 1 jan–31 dec 6 800

Helena Pesola 1 jan–31 dec 7 200 1 jan–31 dec 5 300

Rakel Hiltunen N/A N/A 1 jan–7 apr 1 700

ERSÄTTNING TILL STYRELSELEDAMÖTER

2010 2009

Ordförande 66 000 66 000

Vice ordförande 49 200 49 200

Ledamot  35 400 35 400

Mötesarvode 600 600

TOTAL ERSÄTTNING TILL STYRELSEN

Period 2010
Total ersättning 2010, 

euro Period 2009
Total ersättning 2009, 

euro

Matti Lehti, ordförande 1 jan–31 dec 75 600 1 jan–31 dec 70 520

Sari Baldauf, vice ordförande 1 jan–31 dec 58 800 1 jan–31 dec 41 480

Esko Aho 1 jan–31 dec 45 000 1 jan–31 dec 43 200

1 jan–31 dec 45 000 7 apr–31 dec 43 200

Birgitta Johansson-Hedberg 1 jan–31 dec 52 800 1 jan–31 dec 49 200

Joshua Larson 25 mar–1 dec 46 391 N/A N/A

Christian Ramm-Schmidt 1 jan–31 dec 45 600 1 jan–31 dec 43 200

Peter Fagernäs N/A N/A 1 jan–7 apr 21 475

Marianne Lie N/A N/A 1 jan–7 apr 16 788

Till ledamot som bor utanför Finland 
men i Europa betalas dubbelt arvode 
och till ledamot som bor utanför Europa 
betalas tredubbelt arvode. Alla ledamöter 
har rätt till ersättning för resekostnader i 
enlighet med företagets resepolicy.

Styrelseledamöter får ingen lön av 
Fortum och de ges inte möjlighet att 
delta i Fortums bonus- eller aktiepro-
gram och Fortum har inte heller någon 
pensionsplan som de kan välja att ta del i.

Ersättningar för styrelseledamöter 
som godkänts av bolagsstämman den 
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Styrelsen

Huvudsysselsättning:  
Direktör

Tidigare erfarenheter:
Kansler, Helsingfors Handelshögskola
Verkställande direktör och koncernchef samt 
styrelseledamot, TietoEnator Abp, Tietotehdas Ab 
och TietoGroup 
Vice verkställande direktör, Rautakirja Ab 

Parallella förtroendeuppdrag:
Ordförande, Fonden för Företagsekonomisk 
Forskning 
Vice ordförande, Helsingfors Handelshögskolas 
stödstiftelse

Oberoende ledamot i Fortums styrelse sedan 2005.
 
Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 2 000 
(31.12.2009: 2 000)

Huvudsysselsättning:  
Direktör 

Tidigare erfarenheter:
Flera positioner på ledningsnivå, medlem i koncer-
nens ledningsgrupp, Nokia-koncernen 

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelsemedlem, CapMan Plc, F-Secure Corpora-
tion, Daimler AG och Hewlett-Packard Company 
Styrelsemedlem, Näringslivets Delegation EVA, 
Barn- och ungdomsstiftelsen i Finland
Styrelseordförande, Savonlinna Opera Festival 

Oberoende ledamot i Fortums styrelse sedan 2009. 

Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 2 300 
(31.12.2009: 2 300)

Huvudsysselsättning:  
Executive Vice President, Corporate Relations and 
Responsibility, Nokia-koncernen. Medlem i koncer-
nens ledningsgrupp.

Tidigare erfarenheter:

Finlands självständighet 
Finlands statsminister
Riksdagsledamot
Partiledare för Centern i Finland
Gästföreläsare vid Harvarduniversitetet i USA

Parallella förtroendeuppdrag:
Vice ordförande, Teknologiindustrin rf, (2009)

Styrelseledamot, Stiftelsen Teknikakademien 
Finland (2009)
Styrelseledamot, Russian Venture Company 
(2002–2010)

Oberoende ledamot i Fortums styrelse sedan 2006.
 
Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 0 (31.12.2009: 0)

Matti Lehti Sari Baldauf Esko Aho

Styrelsens ordförande,  
född 1947,  
ekonomie doktor
Ordförande i nomine-
rings- och kompensations-
kommittén

Styrelsens vice ordförande, 
född 1955, ekonomie magister
Medlem i nominerings- och 
kompensationskommittén

Född 1954, magister i 
statsvetenskap
Medlem i nominerings- 
och kompensations-
kommittén
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Huvudsysselsättning:  
Koncernens chefsjurist, direktör för juridiska ärenden, 
Sampo Abp. Styrelsesekreterare, medlem i koncernens 
ledningsgrupp. 

Tidigare erfarenheter:
Chefsjurist och direktionsmedlem,  
Mandatum Bank plc 
Direktör, partner, Mandatum & Co Ltd 

jurist Föreningsbanken i Finland Ab

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelsemedlem, Fiskars Abp (2004–2010) och Finska 
Litteratursällskapet (2005–)
Ordförande, Finlands Centralhandelskammares 
lagutskott (2005–2010)

Beroende av bolaget (korsvist övervakningsförhål-
lande) och oberoende av de betydande aktieägarna i 
företaget. Ledamot i Fortums styrelse sedan 2008.
 
Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 4 000  
(31.12.2009: 4 000)

Huvudsysselsättning:  
Direktör

Tidigare erfarenheter:
VD och koncernchef, Lantmännen
VD och koncernchef, Föreningssparbanken
Skandinavienchef, Wolters Kluwer 

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelseordförande, Umeå Universitet och 
Pocketstället AB
Styrelseledamot, Sveaskog, Finansinspektionen, 
NAXS, Rieber&Son ASA, Sveriges Radio, Vectura 
Consulting och The Forest Company Limited

Oberoende ledamot i Fortums styrelse sedan 2004.
 
Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 900  
(31.12.2009: 900)

Huvudsysselsättning:  
Privatinvesterare och konsult

Tidigare erfarenheter:

Verkställande direktör, The Carlyle Group, 
Moskva
Verkställande direktör, Ryska verksamheten, 
Morgan Stanley, Moskva
Verkställande direktör, Ryska verksamheten, 

Moskva

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelseledamot, Kora Group (2006–2007), 

Management (2006–2008), OAO Apteka Holdings 

Complex (2002–2004)

Oberoende ledamot i Fortums styrelse sedan 2010.
 
Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 0  
(31.12.2009: N/A)

Huvudsysselsättning:  
Senior Partner, Merasco Capital Ltd.

Tidigare erfarenheter:
Verkställande direktör, Baltic Beverages 
Holding AB (BBH)
Styrelseordförande, Board of Baltika Breweries, 
Ryssland
Verkställande direktör, Fazer Biscuits Ltd, Fazer 
Chocolates Ltd. och Fazer Konfektyr-gruppen

Direktör, Rank Xerox Oy

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelseledamot, Boardman Oy 

Oberoende ledamot i Fortums styrelse sedan 
2006.
 
Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 2 250 
(31.12.2009: 3 500)

Ilona Ervasti-Vaintola Birgitta  
Johansson-Hedberg

Joshua Larson Christian Ramm-SchmidtmidtChtola

Född 1951, juris kandidat, 
vice häradshövding
Medlem i nominerings- och 
kompensationskommittén

psykolog
Ordförande i revisions- och 
riskkommittén

Född 1946, diplomekonom
Medlem i revisions- och 
riskkommittén

Född 1966, magister i  
internationella relationer, 
kandidat i ryska språket
Medlem i revisions- och 
riskkommittén
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Koncernens ledningsgrupp
Divisionsdirektör, Electricity 
Solutions and Distribution; 
Landsansvarig för Finland och 
Norge sedan 2009
Född 1965, diplomingenjör
I ledningsgruppen sedan 2004
Verksam inom koncernen 
sedan 1991

Tidigare befattningar:
Fortum Abp, direktör, 2005
Fortum Power and Heat Oy, VD, 
2000-2009
Fortum Abp, direktör, Kraft och 
Värme, 2000
Fortum Power and Heat Oy, vice VD, 
1999

-
ledamot, medlem i ledningsgruppen, 
1997

Parallella förtroendeuppdrag:
Ordförande i förvaltningsrådet, 

bolaget Varma
Styrelsemedlem, Villmanstrand 
tekniska universitet

 

Medordförande, Northern Dimension 
Business Council 

Aktieinnehav i Fortum  
31.12.2010: 81 569 (31.12.2009: 73 147)

Tidigare befattningar:
Skogsindustrin rf, verkställande direktör, 2006

Finlands Bank, rådgivare åt direktionen, 2002
Europeiska kommissionen, rådgivare, 2000

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelseledamot, KONE Abp 
Styrelseledamot, Sampo Abp
Styrelseledamot, Aalto-högskolestiftelsen
Styrelseledamot, Näringslivets Forskningsinstitut ETLA
Styrelseledamot, Näringslivets Delegation EVA 
Rådsledamot, World Business Council of Sustainable Development
Styrelseledamot, Finsk Energiindustri rf 

Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 0  
(31.12.2009: 0)

Tidigare befattningar:
GE Oil & Gas, verkställande direktör för region,  

SUEK, investeringutvecklingschef, Ryssland 2008
JSC Power Machines, verkställande direktör, Ryssland, 
2006–2008
GE Oil & Gas, regionschef, Ryssland, 2006
JSC OMZ, operativ chef, Ryssland, 2005
GE, olika positioner i USA och Kanada, 1999
Solar Turbines Europe S.A., olika positioner i Europa 
och USA, 1991

Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 0  
(31.12.2009: 0)

Tidigare befattningar:
Nokia Mobile Phones, direktör, HR Global 
Functions, 1998
Nokia-Maillefer, direktör, HR, Lausanne, 
Schweiz, 1993
Nokia NCM Division, HR utvecklingschef, 
1992
Oy Huber Ab, HR utvecklingschef, 1990

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelseledamot, Talentor Group Ab 
Styrelseledamot, Staffpoint Ab 

Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 30 000 
(31.12.2009: 31 642)

Tidigare befattningar:
Fortum Abp, utvecklingsdirektör, 
2004
Fortum Power and Heat Oy, 
affärsenhetschef för Portfolio Mana-
gement and Trading, 2000
Fortum Power and Heat Oy, direktör 
för Electricity Procurement and 
Trading, 1999

Electricity Procurement, 1997

Parallella förtroendeuppdrag:
Vice styrelseordförande, Fingrid Abp
Medlem i förvaltningsrådet, Gasum 
Abp 
Medlem i kommittén för handels- 
politik och energi, Finlands 
Näringsliv 

Aktieinnehav i Fortum  
31.12.2010: 48 962  
(31.12.2009: 43 796)

Tapio Kuula

Anne Brunila

Aleksander Chuvaev

Mikael Frisk

Timo Karttinen

Koncernchef och 
verkställande 
direktör sedan 2009
Född 1957, diplom-
ingenjör, ekonomie 
magister
I ledningsgruppen 
sedan 1997
Verksam inom 
koncernen sedan 
1996

Direktör, koncernens samhällsrelationer och hållbar 
utveckling sedan 2009
Född 1957, ekonomie doktor
I ledningsgruppen sedan 2009
Verksam inom koncernen sedan 2009

Divisionsdirektör, Russia; Generaldirektör för OAO 
Fortum; Landsansvarig för Ryssland sedan 2009
Född 1960, civilingenjör
I ledningsgruppen sedan 2009
Verksam inom koncernen sedan 2009

Koncernens personaldirektör 
sedan 2001
Född 1961, ekonomie magister
I ledningsgruppen sedan 2001
Verksam inom koncernen sedan 
2001
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Divisionsdirektör, Power, sedan 2009
Född 1956, diplomingenjör
I ledningsgruppen sedan 2009
Verksam inom koncernen sedan 2007

Tidigare befattningar:
Direktör, M&A, Fortum Abp, 2000
Direktör, Finance & Planning Fortum 
Oil & Gas Abp, 1999
Ekonomidirektör, Neste Abp, 1998

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelseordförande, Sato Abp 
Styrelseledamot, Kemira Abp 
Medlem i förvaltningsrådet,  
Kemijoki Oy

Aktieinnehav i Fortum  
31.12.2010: 34 241  
(31.12.2009: 27 227)

sedan 2000
Född 1952, ekonom
I ledningsgruppen sedan 2000
Verksam inom koncernen 
sedan 1979

Direktör, koncernstrategi och FoU, sedan 2009
Född 1955, diplomingenjör
I ledningsgruppen sedan 2007
Verksam inom koncernen sedan 1985

Maria Paatero-Kaarnakari

Tidigare befattningar:
Fortum Abp, koncernens strategidirektör, 2007
Fortum Abp, direktör vid enheten for Koncernutvecklingen, 2000
Neste Abp, direktör, Strategiplanering 1998

Nestekoncernen, olika chefsbefattningar 1985–1996 

Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 5 083  
(31.12.2009: 4 044)

Matti Ruotsala

Divisionsdirektör, Heat; Landsansvarig för Sverige, Polen 
och Baltikum sedan 2009
Född 1969, ekonomie magister
I ledningsgruppen sedan 2009
Verksam inom koncernen sedan 1999

Tidigare befattningar:
Fortum Power and Heat Oy, affärsenhetschef för 
Generation, 2007
Valtra Ltd, verkställande direktör, 2005
AGCO Corporation, verkställande direktör, 2005
Konecranes Plc, operativ chef och vice VD, 2001

 
positioner, 1982

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelseordförande, Kemijoki Oy 
Styrelseordförande, PKC Group Abp
Styrelseordförande, Teollisuuden Voima Oyj 
Styrelseledamot, Halton Group Ltd

 
Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 0  
(31.12.2009: 0)

Tidigare befattningar:
Fortum Power and Heat AB, affärsenhetschef för Heat, 
2007
Fortum Power and Heat Ab, affärsenhetschef för Portfolio 
Management and Trading, 2004
Fortum Abp, chefspositioner, 1999
Gullspång Kraft, chefspositioner, 1997

Parallella förtroendeuppdrag:
Styrelseordförande, AS Fortum Tartu  

Aktieinnehav i Fortum 31.12.2010: 8 478  
(31.12.2009: 5 489)

Juha Laaksonen

Per Langer
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Fortum publicerar tre  
delårsrapporter under 2011:

 

 
19 juli 2011

 
20 oktober 2011

 
Delårsrapporterna publiceras cirka kl. 

och engelska samt går även att läsa på 
Fortums hemsida www.fortum.com. 
 
Fortums ledning håller regelbundet 
presskonferenser för analytiker och 

på företagets hemsida. Ledningsgrup-
pen ger även enskilda och gruppvisa 
intervjuer. Fortum tillämpar en tyst 
period på 30 dagar före publiceringen 
av resultaten.

20122011

LADDA NER INVESTERAR-
INFORMATION PÅ FINSKA 
OCH ENGELSKA
WWW.FORTUM.COM 

januari februari mars april maj juni juli augusti september oktober november december 

Delårsrapport 
januari–september, 
20 oktober

Boksluts-
kommuniké,  
2 februari Årsredovisning, 

vecka 10

Delårsrapport 
januari–mars,  
28 april

Ordinarie 
bolagsstämma, 
31 mars

Delårsrapport 
januari–juni, 
19 juli

Conference Call
2 February 2011

Fortum Corporation
 Financial year 2010
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90
minuter
På 90 minuter tar 
jorden emot lika 
mycket energi från 
solen som världens 
hela befolkning 
använder under  
ett år.

Ordinarie bolagsstämma
Ordinarie bolagsstämma för Fortum 
Abp hålls torsdagen den 31 mars 2011 
klockan 17.00 EET i Finlandiahuset, 
adress: Mannerheimsvägen 13 e, Helsing-
fors, Finland. Mottagandet av de aktie- 
ägare som anmält sig till stämman 
inleds klockan 14.00 EET. 

Utbetalning av utdelning
Styrelsen föreslår för bolagsstämman att 
Fortum Abp ska betala en utdelning på 
1,00 euro per aktie för 2010 och samman-
lagt 888 miljoner euro baserat på antalet 
registrerade aktier den 1 februari 2011. 
De planerade datumen relaterade till 
utdelning under 2011 är:
  Aktien handlas exklusive utdelning  
1 april 2011
  Avstämningsdag för utdelning 5 april 
2011 och
  Betalning av utdelning 12 april 2011

Fakta om Fortum-aktien
Noterad på NASDAQ OMX Helsinki 
Handelskod: FUM1V 
Antal aktier den 1 februari 2011:  
888 367 045 
Sektor: Kraftförsörjning 

Beställning av ekonomisk 
information 
Fortum Abp, Mail Room, PB 1, FI-00048, 
FORTUM, Finland,  
tel. +358 (0) 10 452 9151, e-post:  
juha.ahonen@partners.fortum.com

-
gänglig på nätet på  
www.fortum.com/investerare.

Kontaktinformation för 
investerare
Sophie Jolly, Vice President,  
Investor Relations  
tel. +358 (0) 10 453 2552 
fax +358 (0) 10 452 4176 
e-post: sophie.jolly@fortum.com
 
Rauno Tiihonen, Manager,
Investor Relations
tel. +358 (0) 10 453 6150 
fax +358 (0) 10 452 4176 
e-post: rauno.tiihonen@fortum.com

Information till investerare

 

Neutron Design
Miltton Ab

Getty Images (omslag, 1, 28), Fortum (8–9),  
Corbis (10, 34, 146), Tomi Parkkonen (13, 19, 37),  
Tuomo Manninen (160–164), Topi Saari (11, 29).

Invercote Creato 300 g, Galerie Art Matt 130/170 g
 Lönnberg Ab 2011
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Årsredovisningar och delårsrapporter 
inklusive webbutsändningar

Kalender över kommande händelser
 

Ordlista med energienheter, energi- 

Information till investerare

Fortum placerade sig på första plats i 
Hallvarsson & Halvarssons Webranking 2010 
bland börsnoterade bolag i Norden. Bland 
europeiska företag kom Fortum på femte plats.

Investeringsinformation på webben



I årsöversikten beskriver vi hur vi arbetar med att 
ständigt förbättra oss och nå goda resultat. Fortum går 
in i det nya årtiondet med en förnyad strategi och ett 
ambitiöst arbete med att utveckla företagskulturen, 
åtgärder vilka tillsammans syftar till en uthållig tillväxt.
 
En snabb befolkningsökning leder en ökad efterfrågan på  
energi och en växande insikt om klimatproblemen ställer  
stora krav på hållbara energilösningar som utnyttjar 
naturresurserna mer effektivt. Läs om hur Fortum  
avser att möta dessa utmaningar och om hur vi avser att  
bibehålla en position i utvecklingens framkant samtidigt  
som det sker ett snabbt skifte i den globala ekonomin, 
från de utvecklade till de framväxande nya marknaderna.

Fortum Abp
Kägeluddsvägen 1, Esbo | PB 1 | 00048 FORTUM | FINLAND
tel. +358 (0) 10 4511 | fax +358 (0) 10 45 24447 | www.fortum.com
Hemort Esbo, FO-nummer 1463611-4
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FORTUM ÅRSÖVERSIKT 2010

Utöver en årsöversikt publicerar Fortum även 
en hållbarhetsrapport för 2010. Rapporten följer 
Global Reporting Initiatives (GRI:s) G3-riktlinjer. 




